PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO N. º 026/2022,

DE 09 DE DEZEMBRO DE 2022.

       MENSAGEM

ASSUNTO: Denomina de “Troféu Waldir Weber”, o troféu da Copa Ibirubá de Futebol de

Campo – Edição 2023.

PROPONENTE:  PODER LEGISLATIVO

TRAMITAÇÃO:  REGIME NORMAL

FUNDAMENTAÇÃO:   Competência: Lei Orgânica do Município/90, artigo 48.

 Senhores Vereadores:

 Encaminho ao Colendo Plenário da Câmara Municipal, o Projeto de Lei do Legislativo nº

026/2022, o qual denomina de “Troféu Waldir Weber” o troféu que será entregue por ocasião da

Copa Ibirubá de Futebol de Campo, edição de 2023.

 O homenageado Waldir Weber (in memoriam) nasceu em Carazinho no dia 09/10/1938

filho de Willibaldo Weber (in memorian) e Alvina Weber (in memorian). Casou com Nilza

Terezinha Weber e teve 4 filhos, Valdivia Weber (in memorian), Alexandre Weber, Vanessa Weber

e Verusca Weber. Teve 5 netos Bruna Weber França, Guilherme Weber de Oliveira, Anthony

Weber Silva, Joaquim Weber Silva e Eduarda Weber de Oliveira, e uma bisneta Maitê Weber

Mariani.

 Sempre foi apaixonado pelo esporte, principalmente pelo futebol, onde começou a sua

carreira de jogador em Carazinho e o trouxe até a cidade de Ibirubá, onde fixou moradia

trabalhando na CESA por muitos anos até a aposentadoria, foi técnico do Juventude entre outros

times do coração. Mais tarde foi comentarista esportivo, sempre presente no meio do esporte.

Carinhosamente chamado por todos de Professor Waldir, era muito querido por todos, razão pela

qual proponho a presente homenagem.

Sendo o que tenho para o momento, submeto ao Egrégio Plenário a apreciação do presente

Projeto de Lei, para o qual espero aprovação.

Cordialmente,

Verª. Dileta de Vargas Pavão das Chagas,

Bancada do Progressistas.

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 026/2022,

DE 09 DE DEZEMBRO DE 2022.

A vereadora DILETA DE VARGAS PAVÃO DAS CHAGAS, da bancada do Progressistas,

no uso de suas atribuições legais, propõe o seguinte Projeto de Lei Municipal:

Denomina de “Troféu Waldir Weber”, o

troféu da Copa Ibirubá de Futebol de

Campo – Edição 2023.

Art. 1°- Fica denominado de “Troféu Waldir Weber”, o troféu da Copa Ibirubá de

Futebol de Campo – Edição 2023.

Art. 2°- O curriculum vitae do homenageado fica fazendo parte integrante desta Lei.

Art. 3°- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Ibirubá/RS, 09 de dezembro de 2022.

Verª. Dileta de Vargas Pavão das Chagas,

Bancada do Progressistas.

Curriculum vitae

Waldir Weber, Nascido em Carazinho no dia 09/10/1938 filho de Willibaldo Weber (In Memorian)

e Alvina Weber (In Memorian) . Casou com Nilza Terezinha Weber e teve 4 filhos, Valdivia

Weber (In Memorian) Alexandre Weber, Vanessa Weber e Verusca Weber. Teve 5 netos Bruna

Weber França, Guilherme Weber de Oliveira, Anthony Weber Silva, Joaquim Weber Silva e

Eduarda Weber de Oliveira, e uma bisneta Maitê Weber Mariani.

Sempre foi apaixonado pelo esporte, principalmente pelo futebol, onde começou a sua carreira de

jogador em Carazinho e o trouxe até a cidade de Ibirubá, onde fixou moradia trabalhando na CESA

por muitos anos até a aposentadoria, foi técnico do Juventude entre outros times do coração. Mais

tarde foi comentarista esportivo, sempre presente no meio do esporte. Carinhosamente chamado por

todos de Professor Waldir, era muito querido por todos.